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»اعتبار اسنادی« چیست؟

مطابق قانون عملیات بانکی بدون ربا یکی از خدمات بانک ها، 
صدور اعتبارات اسنادی است. اعتبار اسنادی وسیله ای برای 
از جمله خدماتی  و  اســت  بین المللی  مــبــادلات  پــرداخــت در 
گشاینده( بر اساس درخواست  که به موجب آن )بانک  است 
( یا   و دســتــورات مشتری )متقاضی اعتبار اســنــادی یا خــریــدار
از طرف خود به عنوان ذی نفع موظف می شود به منظور خرید 
یا سفارش کالا یا دریافت خدمات در مقابل اسناد مقرر و مطابق 
با شرایط مندرج در اعتبار اسنادی، پرداختی را به شخص ثالث 
)ذی نفع یا فروشنده ( یا به حواله کرد او انجام دهد یا به بانک 
دیگراجازه پرداخت یا معامله دهد.اعتبار اسنادی به منظور 
حل و فصل تعارض ها و اختلاف منافع بین طرفین یک قرارداد 
که  خرید و فروش، تدوین شده و توسعه یافته است. هنگامی 
خریدار و فروشنده در دو کشور مختلف اقامت دارند، فروشنده 
نمی خواهد کالاهای مورد معامله پیش از پرداخت بها در اختیار 
خریدار قرار گیرد و تحویل وی شود و خریدار نیز می خواهد پیش 
از تحویل کالاها، پرداختی را انجام ندهد. در این صورت از روش 
اعتبار اسنادی استفاده به عمل می آید و تعهدی ازسوی بانک 
است که به خریدار و فروشنده داده می شود.در این میان پس 
از رعایت مقررات و اصــول اصلی از سوی بانک تعهد می شود 
که مبلغ مورد تعهد خریدار به موقع و با رقم صحیح به دست 
فروشنده برسد. هرگاه که خریدار قادر به پرداخت مبلغ خرید 
را  خرید  مبلغ  تمام  یا  باقیمانده  اســت  موظف  بانک  نباشد، 
به  بین المللی  معاملات  در  اغلب  اسنادی  اعتبارات  بپردازد. 
منظور اطمینان از دریافت مبالغ پرداختی مورد استفاده قرار 
گشایش اعتبار اسنادی از وظایف نظام بانکی است  می گیرد. 
در عین حال همانند سایر اعمال و فعالیت های نظام بانکی 
باید تحت نظارت و براساس مقررات تدوین شده توسط بانک 
مرکزی هرکشور انجام شود. اعتبار اسنادی همان ال سی است 

که در اصطلاحات بانکی و اخبار شنیده می شود. 

اقتصاد به زبان ساده

در روزهای گذشته شاهد افزایش قیمت 
گروه اقتصاد 

محمد حسین کشاورزی

ــم. بــرخــی  ــودیـ ــای داخـــلـــی بـ ــ ــودروه ــ خ
که واردات مــورد انتظار انجام نشده و به  کارشناسان بر ایــن باورند 
که  گفته می شود  کرده است. همچنین  کمک  افزایش قیمت خــودرو 
ــدارد و همین موضوع مزید  ــودرو شفافیت لازم را ن  قانون واردات خ
کمیسیون  برعلت شده  است. در این باره با علی جدی، نایب رئیس 

صنایع و معادن مجلس گفت و گو کردیم که در ادامه می خوانید: 
 سؤال اول را درباره واردات خودرو که یکی از پرسش های اصلی 

مردم است آغاز می کنیم. واردات خودرو به کجا رسید؟
برای بحث واردات، قانون ساماندهی هم برای خودروهای نو و هم 
بــرای خــودروهــای دســت دوم مصوب شــده امــا از همان ابتدا بانک 
مرکزی در خصوص تامین ارز برای واردات مخالف بود. برای واردات 
خودروهای دست دوم نیز وزیر سابق در ابتدا مخالف بود اما تغییر نظر 
داد و لایحه را به صحن مجلس ارائه کرد. مجلس نیز این لایحه را تصویب 
کنون  کرد. در این مورد حدود 30 هزار نفر اولویت شان مشخص شد و ا

نیز واردات در حال انجام است اما با سرعت پایین.
آیین نامه واردات،  که در  کندی سرعت واردات نیز این است  دلیل 
محدودیت هایی برای واردکنندگان تعریف و موجب شد شرکت های 

کنند. به همین علت سرعت  خاصی با تعداد محدودی خــودرو وارد 
کند اســت. البته ما نیز روی سرعت ایــن رونــد بحث داریــم،  واردات 
که در نظر داشتیم در سال 1402 حداقل 100 هزار خودرو وارد شود   چرا

اما تا پایان سال وعده 30 تا 40 هزار خودرو داده شده است.
 چه کسی مخالف واردات خودروهای نو بود؟

کسی مخالف واردات نیست اما سرعتش پایین است. در ادامه نیز  در 
زمینه حمل و نقل عمومی توافقاتی تنظیم شده تا شهرداری ها بتوانند 
کنند. با ایــن حــال ما از سرعت واردات  کسی و اتــوبــوس برقی وارد  تا
واردات  باید سرعت  آن هستیم.  بــه نوعی معترض  و  بــوده  نــاراضــی 
افزایش یابد. این که بعد از این همه مدت تازه 10 هزار خودرو وارد شده ، 

راضی کننده نیست. 
 شما گفتید که بانک مرکزی مخالف تخصیص ارز برای واردات بود 
اما در روزی که کمیسیون صنایع در دو نوبت صبح و عصر با رئیس کل 
بانک مرکزی و وزیر صمت جلسه داشت، صحبت هایی رد و بدل شد 
کــه مــوضــوع مخالفت بــانــک مــرکــزی را نقض مــی کــنــد. در آن جلسه 
رئیس کل بانک مرکزی گفته بود: هرچه تقاضای صنعت به بانک مرکزی 

آمد، پرداخت شد و وزیر صمت نیز آن را تایید کرد. 
کشید. ابتدا بــرای تامین ارز واردات  مــدت زمــان تخصیص ارز طــول 

خودرو مخالف بودند اما وقتی تبدیل به قانون و آیین نامه اش تصویب 
کلی در حال انجام است. تا الان نیز  شد ارز تخصیص یافت و به طور 
ــای خــودشــان 400 میلیون دلار ارز بــرای واردات خــودروهــای  به ادع

نــو تخصیص داده شــده اســت. در قــانــون بــودجــه ســال 1402، بحث 
خودروهای دست دوم را آوردیم اما رد شد و مجبور شدیم که اصلاحش 
کنیم. با این حال خود دولت لایحه آن را آورد و ما مصوب کردیم. آنجا 
نیز به خاطر همین دلایلی که مطرح شد و همچنین اولویت تخصیص 
، تعلل پیش آمد و حتی آیین نامه ای که در دولت باید در دی ماه  ارز
تصویب می شد این روند طولانی شد. در ادامه وزارتخانه، آیین نامه 
واردات خودروهای دست دوم از مناطق آزاد را اخیرا تصویب و ابلاغ 
کرد و این اتفاق خوبی است. یعنی راحت می توان در حد 60 تا۷0 هزار 
خــودروی دست دوم که در مناطق آزاد است را وارد سرزمین اصلی و 

خودروهای نو را در آنجا جایگزین کرد. 
گر وزیر صمت بودید برای ساماندهی بازار خودرو چه راهکاری   ا

ارائه می کردید؟
قیمت گذاری خودرو مثل تمام تولیدات دیگر باید در سازمان حمایت 
انجام شود اما متولیان تازه به این نتیجه رسیده اند. آیین نامه تعیین 
و تصویب قیمت ها وجود دارد و قیمت گذاری باید مدلی انجام شود که 
خودروساز سود حداقلی ببرد. هرچند هزینه خودروسازان بالاست اما 
به هر حال در وضعیت موجود آن چیزی که تولید می شود باید سود 
حداقلی برای تولیدکنندگان داشته باشد.  در زمان تعیین و تصویب 
کردند، بــرای تولیدات  که آیین نامه اش را چهار وزیــر امضا  قیمت ها 
داخلی هرکس غیر از این رویه را انجام دهد به تعزیرات معرفی می شود. 
گر تولیدکننده داخلی قیمتی بالاتر از یک حدی بدهد، سازمان  یعنی ا
 حمایت به آن ورود می کند. در این آیین نامه آمده است که باید بین 

14 تا 1۷ درصد سود برای محصولات داخلی در نظر گرفته شود.

»خودرو« فرا وزارتخانه ای است
برای ساماندهی بــازار خــودرو باید واردات انجام شود. 
از آنجا که خــودرو یک موضوع فــرا وزارتــخــانــه ای است 

کمک وزارت صمت بیایند.   باید بخش های دیگر نیز به 
که افزایش تولید  بــازار خــودرو زمانی مدیریت می شود 

و  انجام شــود  داشته باشیم و قیمت گذاری منطقی 
گذشته  کنار آن نیز واردات داشته باشیم. تجربه  در 

کــه از ســال ۹2 تــا ۹6  هــم در ایــن زمینه وجــود دارد 
خــودروســازان سود منطقی بیشتری داشتند اما 

کنون زیــان انباشته دارنــد و مــردم هم ناراضی  ا
هستند. در آن سال ها هم خودروهای خارجی 

راحت وارد می شد، چون هم مردم می توانستند بخرند و 
هم خودروسازان شرایط  مختلفی برای این که بتوانند 
خــودروی شــان را بفروشند تعریف می کردند. در آن 
زمان عملا خودروها قسطی فروخته می شد و موارد 
مختلفی را برای خودروهای مونتاژی داخلی، 
تــولــیــدات داخــلــی و واردات تعریف 
فقط  کنون  تا گــر  ا می کردند. 
به  ارز  دلار  میلیارد  یــک 
خـــودروهـــای  واردات 
ــواری اخــتــصــاص  ــ سـ
داده بــودنــد، قطعا 
 بـــــــــازار مـــتـــعـــادل 

شده بود.

برش

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن در گفت و گو با »جام جم«:

و پایین است سرعت واردات خودر


